*termino supradicto rem non facient vel procurent nobis nostri eive patriis, dationibus vel subditis fidelibus praejudiciabilem.*

*Et si forte per aliquem de praedicta comitiva vel familia, sub numero hujusmodi comprehensum, contrarium fieri, et praesentem nostrum salutem conductum transgredi aut violari contigerit, infractio illa violatoribus dumtaxat praejudicari debet. In praemissis igitur tantum facientes Vos locum tenentes, officiarum, vasalli, servitores, ac subditi nostri, quatenus de bona et prompta obedientia venialis merito penes nos commendandi, et non de negligenter vel contemptu puniendi. Vos vero alii quantum pro nobis ac vestris cuperetis in simili casu nos esse facturos, quod animo pertibenti faceremus, Praesentibus, usque ad unum annum, ut praefertur, a Data ipsarum computando dumtaxat, et non amplius, in suo robore permaneantur. Datum in oppido nostro Bruxellensi die XXI. mensis Januarii.*

*Anno Domini Millesimo, quadringentesimo Sexagesimo sexto.*

Per Dominum Ducem.

Mteenberch manu propria.

### Literae Philippi Ducis ejusdem.

*Philippus Dei gratia Dux Burgundiae, Lotharingiae, Babantiae, et Limburgiae, Comes Flandriae, Arthesii, Burgundiae, Palatinus Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae et Namurci, Marchio Sacri Imperii, Dominus Frisiae, Salinarum et Mechliniae.*

*Universis et singulis, Dominis Regibus paratum et obsequiolum animum: Ducibus, Marchionibus, Comitibus, et aliis principibus, charitatem sinceram: Baronibus vero, militibus, scutiferis, et aliis nobilibus, communitatibus, nec non patriarcharum, terrarum, et locorum dominis, benevolentiam nostram: Connestabulartis, Mareschallis, Admiraldis, Capitanis gentium, armorum, et aliis guerram in terra vel mari frequentantibus, Seneschallis, Baillivis, Praepositis, Scultetis, Majoribus, Scabinis, Gubernatoribus, Recitoribus, Capitaneis, et loca tenentibus, oppidorum, villarum, civitatum, castrorum, fortaliorum, pontium, portuum, districtuum et locorum custodibus, justiciaribus, officiariis, subditis, amicis,*

*confederatis et benevolis Domini mei Regis, atque nostris ubilibet  
 constitutis ac caeteris omnibus, quibus nostrae praesentes ostensae  
 fuerint literae, Dilectionem et salutem! Quia Illustris et Mag-  
 nificus Dominus Leo, Dominus de Rosmial, alias de Blatna et  
 Frynnpergk de regno Bohemiae, pridem apud nos descendens, nobis  
 exposuit, quod tum devotionis et peregrinationis causa, tumque  
 ut more Illustrium nobiliumque virorum, nobilitates, proprietates,  
 conditiones ac mores diversorum regnum, provinciarum, pa-  
 triarum, principatum, dominiorum et locorum scrutetur et cog-  
 noscat, imo verius animum suum in actibus virtuosis amplius  
 exerceat, ad diverseas tam remotas, quam propinquas mundi re-  
 giones, ac partes transferre se disponit, postulans etiam per  
 patentes apices nostros commendari; cuius tam favorabili petitioni  
 nobilitatis intuitu, duximus non abnuendum: ea propter nos, qui  
 commendatricia tam Imperialis Majestatis, quam aliorum Germaniae  
 nationis principum scripta, sui favore suscepimus, tum aspectu  
 personae, tumque multiplicium suarum experimento virtutum com-  
 probata, vos excellentissimos Dominos Reges obsecramus: Duce-  
 vero, Marchiones, Comites, aliasque Principes rogamus, Caete-  
 rosque omnes alios, et singulos hortamur et requirimus; Nostri  
 tamen vasallis, servitoribus, ac subditis, districtius praecipientes  
 pariter et mandantes: Quatenus praefatum Dominum Leonem, dum  
 penes vos declinaverit, tum nobilitatis intuitu, tumque meritorum  
 suorum probatissimorum consideratione, ac nostri contemplatione  
 et favore, recommissum suspicere et habere, favorabilerque  
 tractare, nec non ipsum una cum quadraginta personis proceribus  
 et nobilibus, aliisque familiaribus suis, et de comitiva sua, et  
 totidem equis, aut inferius, et cum eorum equis, literis, auro,  
 argento, baliviis, bulgiis, fardellis, rebus et bonis quibusvis, ad  
 eos pertinentibus, in et per regna vestra, per provinciasque,  
 patrias, ditiones, jurisdictiones, civitates, districtus, passus et  
 loca, tam vestra quam nostra, et alia etiam vobis credita et  
 commissa, ubilibet secure pertransire, stare, pernoctare, morari,  
 ac inde abire, reverti et redire permittere velitis salvos, tutos,  
 pacificos, liberos, et quietos, in corporibus, rebus, et bonis suis  
 hujusmodi quibuscumque, nocte dieque, in terra marique, vel fluvio,  
 totiens quotiens, ac ubi, quo, et prout eis accommodum fuerit, vel  
 videbitur expedire, cessantibus disturbio et impedimento quibus-*

cunque, et absque alicujus telonii, dacii, pedagii, gabellae, fundanavis, sive alterius debiti vel tributi solutione, vel exactione. Quinimo de seculo et salvo conductu, guidis, victualibus, et aliis rebus eis necessariis, sibi provideatis, et faciat per alios quorum intererit provideri. In praemissis facientes vos Domini Reges, principes et alti supradicti, quod pro vobis et pro vestris in simili vel majori casu fieri per nos cuperetis, quod animo utique libenti facheremus. Vos vero nostri servitores ac subditi, quatenus de bona et prompta penes nos obedientia veniatis commendandi, et non de inobedientia puniendi; Praesentibus usque ad unum annum a die Datae ipsarum computando dunitaxat et non amplius, in suo robore permanuris. Datum in oppido nostro Bruxellensi, die nona Mensis Februarii, Anno Domini Millesimo, quadragesimo Sexagesimo Sexto.

Per Dominum Ducem.

Mteenberch manu propria.

## Literae Caroli de Burgundia Comitis Cadralesii.

*Carolus de Burgundia Comes Cadralesii, Castribae etc., ac Bethinnae Dominus.*

Universis et singulis, Dominis Regibus, paratum et obsequiosum animum: Ducibus, Marchionibus, Comitibus et aliis Principibus charitatem sinceram: Baronibus vero, militibus, scutiferis, et aliis nobilibus, communitatibusque, necnon patriarcharum, terrarum et locorum dominis, benevolentiam nostram: Conestabulariis, Mareschallis, Admirallis, Capitaneis gentium, armorum, et aliis guerram in terra et mari frequentantibus, Seneschallis, Baillivis, Praepositis, Sculletis, Majoribus, Scabinis, Gubernatoribus, Rectoribus, Capitaneis, et loca tenentibus oppidorum, villarum, civitatum, castrorum, fortaliciorum, pontium, portuum, districtuum, et locorum custodibus, justiciartis, officiariis, subditis, amicis, confaederatis ac benevolis Domini mei regis, metuendissimi Domini genitoris mei, atque nostris ubilibet constitutis, ac caeteris omnibus, quibus nostrae præsentes ostensae fuerint literae, dilectionem et

salutem! Quia Illustris et Magnificus Dominus Leo, Dominus de Rozmital, alias de Blathna et Frynnpergh, de regno Bohemiae, pridem apud nos descendens, nobis exposuit, quod tum devotionis et peregrinationis causa, tumque, ut more illustrium nobiliumque virorum, nobilitates, proprietates, conditiones ac mores diversorum regnorum, provinciarum, patriarcharum, principatus, dominiorum, et locorum scruletur et cognoscat, ita verius animum suum in actibus virtuosis amplius exerceat, ad diversas tam remotas, quam propinquas mundi regiones ac partes transferre se disponat, postulans etiam per patentes apices nostros commendari, cuius tam favorabili petitioni, nobilitatis intuitu, duximus non abnuendum: ea propter nos, qui commendaticia tam Imperialis Majestatis, quam aliorum diversorum Germanicae nationis Principum, scripta sui favore suscepimus, tum aspectu personae, tumque multiplicium suarum experimento virtutum comprobata, Vos excellentissimos Dominos Reges obsecramus: Duces vero, Marchiones, Comites, aliosque Principes, rogamus: Caplerosque omnes alios et singulos hortamur et requirimus: Nostris tamen vasallis, servitoribus, ac subditis districtius praecipientes pariter et mandantes: Quatenus praeformatum Dominum Leonem, dum penes vos declinaverit, tum nobilitatis intuitu, tumque meritorum suorum probatissimorum consideratione, nostrique contemplatione et favore recommissionem suspicere et habere, favorabiliterque tractare, nec non ipsum una cum quadraginta personis, proceribus et nobilibus, aliisque familiaribus suis et de comitiva sua, et totidem equis, aut inferius, et cum eorum equis, literis, auro, argento, valvis, bulgiis, fardellis, rebus et bonis quibusvis ad eos pertinentibus, in et per regna vestra, per provincias quoque, patrias, ditiones, jurisdictiones, civitates, districtus, passus et loca, tam vestra, quam nostra et alia, etiam vobis credita, et commissa, ubilibet venire, pertransire, stare, pernoctare, morari, ac inde abire, reverti, et redire, permittere velitis, salvos, tutos pacificos, liberos, et quietos in corporibus, rebus et bonis suis hujusmodi quibuscunque nocte dieque, in terra, marique vel fluvio, totiens, quotiens, ac ubi, quo, et prout eis accommodum fuerit, vel videbitur expedire, cessantibus disturbio et impedimento quibuscunque, et absque alicujus telonii, dactii, pedagii, gabellae, fundinavis, sive alterius debiti vel tributi solutione vel exactione. Quintimo de

*seculo et salvo conductu, guidis, victualibus, et aliis rebus eis necessariis sibi provideatis, et faciat per alios quorum intererit provideri. In praemissis facientes Vos Domini Reges, Principes, et alii supradicti, quantum pro vobis et pro vestris in simili vel majori casu fieri per nos cuperetis, quod animo utique libenti facheremus: Vos vero nostri servitores ac subditi quatenus de bona et prompta penes nos obedientia veniatis commendandi, et non de inobedientia puniendi; Praesentibus usque ad unum annum a die Datae ipsarum computando duntaxat, et non amplius in suo robore permansuris. Datum in oppido Bruxelensi: die X. Februar. Anno MCCCCCLXVI.*

Per Dominum Comitem.

Schalebom. Manu propria.

Bruxella a Duce Burgundiae digressi Teneram undam pervenimus, urbem quinque milliaribus inde distantem, Ducis Burgundiae imperio subjectam. Ad eam iter est palustre. Hinc Gandavi pernoctavimus.

Quae urbs quinque a Teneramunda milliaribus abest, atque itidem via paludosa aditur. Ea est omnium urbium Duci Burgundiae subjectarum maxima et validissima. Fama tenet, si Duci Domino ipsorum opus esset, eos quinquaginta millia armatorum, vel amplius confidere posse. Urbs enim est amplissima, longitudine unius milliaris, latitudine paulo minori. Haec quoque paludibus maris adjacet. Perhibent eam ter Duci Burgundiae rebellasse.

Circa eam urbem magnus est numerus molendinorum, quae a ventis agitantur, quod nullo usquam in loco mihi videre contigit. Arbitror plus minus trecenta esse. In arce Gandavensi vidimus conjugem Ducis Burgundiae senioris. Gandavum autem in Brabantia adhuc situm est, loco plano. Ab ea urbe pagus quatuor milliaribus distat, qui Brabantiam et Flandriam distinxerunt.

Brabantiam nobis peragrantibus persaepe contigit, ut lignis et aliis ignis alimentis careremus, quibus cibos coqueremus. Idcirco fimo bubulo, eorum loco, atque cespite uti cogebamur, quem in magnas strues compositum, in modum lignorum quodammodo siccant.

Habent quoque in iis locis terram quandam, quae flammam praebet, sicut carbones, quibus fabri uti consueverunt. Ea enim

loca, qua transivimus, sylvis et lignis carent. Ideo illis rebus, quas diximus, ad ignis alimentum utuntur. Gandavo profecti Brugas Flandrorum pervenimus.

Eo iter est octo milliarium omnino palustre et arenosum, usque ad ipsa moenia. Quae urbs itidem est ampla, pulchra, mercimoniisque opulenta. Nam ex omnibus Christiani orbis provinciis ad eam terra marique accessus patet. Ibi negotiatores aedes habent peculiares amplissimas, in quibus multa sunt conclavia fornicata. Eae adjacent paludibus maris, quae per urbem usque ad illas aedes diffunduntur. Nam in ea urbe multae sunt aquae, pontibus constratae circiter quingentis viginti quinque, ut fama accepi, namque egomet ipse eorum numerum non inivi. Brugas pervenimus octo diebus ante Bacchanalia, quae ibidem celebravimus, oblectantes nos variis ludis atque choreis. In ea regione, praesertim Brugis, haec est consuetudo, ut novissimis diebus Bacchanaliorum homines nobiles larvati et personati incedant. In ea re quisque quam ornatissimus esse contendit. Et quem colorem Dominus gestat, eodem et ministri ipsius ornantur. Insuper larvas faciei obducunt, ne cognosci queant, eoque se conferunt, ubi choreae et alia ludicra exercentur. Tum maximo tubarum clangore, tympanorumque strepitu omnia personant. Et si quis amicam suam, quam ambit, ibi repererit, schedula tradita nomen illi suum aperit, sed nihil praeterea cum illa colloquitur: qua lecta, quis sit, illa et praeterea nemo cognoscit. Deinde cum illa saltat. Saltatione peracta, ipsa cum eo variis ludorum generibus ludit, ad aliquot aureorum summam periculo facto, prout cujusque res patitur. His discedentibus, alii cum iisdem ludis superveniunt. Atque is omnium diebus illis ultimis labor est.

Est et alia consuetudo in Flandria: Homines nobili et claro genere orti, non solent in pagis, sed in urbibus habitare. Ideo multifaria oblectamenta et delicias habent.

Hinc Dunkercam processimus; ea urbs est etiam Duci Burgundiae subjecta. Tunc primum ad mare pervenimus, nam ea urbs in littore sita est. Haec tantopere est munita, ut ei inter urbes Ducis Burgundiae, qui quatuordecim provincias sub imperio suo habet, nulla aequari hac in re queat. Nam undique aquis marinis circumdari potest, ut per duo milliaria ad eam accessus paecludatur. Ab ea urbe, ventis secundis, ultra centum

naves piscationis causa emittuntur, quae multam piscium capturam faciunt. Circa unam ejus regionis civitatem nusquam tantam leporum copiam conspeximus, quam apud eam. Postera die spectavimus, qua ratione pisces esca illis in sicco posita caperentur. Ejus rei haec est ratio: quod in aestu maris, aquis una vice unum vel duo millaria a littore decedentibus, magnum loci intervallum siccum destituitur, eo piscaiores escam ad pisces illiciendos ponunt. Exaestuante autem mari, et aquis vicissim accedentibus, omnia ista loca undis complentur, piscesque eo escam quaerentes subeunt, atque ita capiuntur.

E regione ejus litoris terra jacet, quae Freilandia nuncupatur, et ea Ducus Burgundiae imperio subjecta. Ex ea, si Duci opus sit, centum millia hominum ad arma evocari posse perhibent. Nam ille Dux opibus et potentia cuivis Christianorum principi facile par est. Magnos enim thesauros et pecunias possidet, Duces quatuordecim, Comites plurimos imperio suo subjectos habet. Filium autem legitimum, tantarum opum haeredem, unicum tantum, et tres nothos habet. Dictae urbis maenia mari alluuntur. Inde Gravelingam venimus; urbs est tribus milliaribus a Dunkerca distans, ad mare in ipsis paludibus sita.

Gravelinga Calesiam pervenimus, tribus milliaribus distantem urbem in littore maris sitam, ditioni Regis Angliae subjectam, ultra quam dimidio milliari Flandria terminatur. Qui in Angliam navigare volunt, necesse est, ut ab ea urbe solvant. Nos cum eo venissemus, duodecim dies ventos, qui in Angliam flarent, opperiri cogebamur.

Postea navi conscensa in altum evecti, magno in periculo constituti fuiimus, de cujus narratione nunc supersedebo. Nam ex mari repulsi, Calesiam redire coacti sumus. Quod quidem faelici fortunae sorte nobis contigit, ut omnes nostrum casum demirarentur, qui haec viderant. Praedicabant enim, annis abhinc centum, nemini id ac nobis evenisse.

Post eum casum die tertia, rursus navium conscedentes, in Angliam cursum tenuimus. Cumque appropinquaremus, conspeximus montes excelsos calce plenos, quam igne urere opus non est.

Ji montes e longinquo nivibus operi videntur. Iis arx adjacet, a Cacodaemonibus extorta, adeo valida et munita, ut in nulla Christianorum provincia par ei reperiri queat. Montes illos arcemque

praetervecti Sandvico urbi appulimus; ea mari adjacet, unde multae regiones navibus adiri possunt. Haec prima urbium Angliae in eo littore occurrit.

Ibi primum conspexi navigia maritima, Naves, Galeones, et Cochas. Navis dicitur, quae ventis et velis solis agitur. Galeon est, qui remigio ducitur: eorum aliqui ultra ducentos remiges habent. Id navigii genus est magnitudine et longitudine praecellenti, quo et secundis et adversis ventis navigari potest. Eo, ut plurimum, bella maritima geri consuevere, ut pote quod aliquot centenos homines simul capere possit. Tertium genus est Cocha, quam dicunt, et ea satis magna. Sed nullam rem magis demirabar, quam nautas malum ascendentes, et ventorum adventum distantiamque praedicentes, et quae vela intendi, quaeve demi debeat, praecipientes. Inter eos unum nautam ita agilem vidi, ut vix cum eo quisquam comparari possit.

Sandvici consuetudo est, ut totam noctem cum fidicinibus et tubicinibus obambulent, clamantes, et quis eo tempore ventus flet, annunciantes. Eo auditio negotiatores, si ventus sibi commodus flare nunciatur, egressi naves condescendunt, et ad patrias suas cursum dirigunt.

Sandvico Cantuariam octo milliarium iter est. Ea urbs est Archiepiscopo Angliae subjecta, qui ibi domicilium suum habet. Coenobium ibi visitur tanta elegantia, ut ei vix in ulla Christianorum provincia par inveniatur, sicut hac in re omnes peregrinatores consentiunt. Id templum triplici contignatione fornicata cunctat, ita ut tria templa, unum supra alterum, censeri possint: desuper stanno totum contegitur.

In eo templo occisus est Divus Thomas Cantuariensis Archiepiscopus, ideo quod inquis legibus, quas Rex Henricus contra Ecclesiae Catholicae libertatem rogabat, sece constanter opposuit. Qui primum in exilium pulsus est, deinde cum revocatus esset, in templo sub vespertinis precibus a nefariis hominibus, qui regi impio gratificari cupiebant, Deum et sanctos invocans, capite truncatus est.

Ibi vidimus sepulchrum et caput ipsius. Sepulchrum ex puro auro conflatum est, et gemmis adornatum, tamque magnificis donariis ditatum, ut par ei nesciam. Inter alias res preciosas spectatur in eo et carbunculus gemma, qui noctu splendere solet,

dimidii ovi gallinacei magnitudine. Illud enim sepulchrum a multis Regibus, Principibus, mercatoribus opulentis, aliisque piis hominibus munifice locupletatum est. Ibi omnes reliquiae nobis monstratae sunt: primum caput Divi Thomae Archiepiscopi, rasuraque vel calvities ejusdem; deinde columna ante sacellum Genitricis Dei, juxta quam orare, et colloquio Beatae virginis (quod a multis visum et auditum esse nobis certo affirmabatur) perfrui solitus est. Sed ex eo tempore, quo haec facta fuerant, jam anni trecenti elapsi sunt. Divus autem ipse non statim pro sancto habitus est, verum post annos demum ducentos, cum ingentibus miraculis inclaresceret, in numerum divisorum relatus est.

Fons est in eo caenobio, cuius aquae quinques in sanguinem, et semel in lac commutatae fuerant, idque non multo ante, quam nos eo venissemus, factum esse dicitur.

Caeteras sacras reliquias, quas ibi conspeximus, omnes annotavi, quae hae sunt: primum vidimus redemiculum Beatae virginis, frustum de veste Christi, tresque spinas de corona ejusdem.

Deinde contemplati sumus sancti Thomae subuculam, et cerebrum ejus, et divisorum Thomae Iohannisque Apostolorum sanguinem. Spectavimus etiam gladium, quo decollatus est sanctus Thomas Cantuariensis, et crines matris Dei, et portionem de sepulchro ejusdem. Monstrabatur quoque nobis pars humeri Divi Simeonis, ejus, qui Christum in ulnis gestaverat, Beatae Lustrabena caput, crus unum S. Georgii, frustum corporis et ossa S. Laurentii, crus S. Romani Episcopi, crus Ricordiae virginis, calix Beati Thomae, quo in administratione Missae Cantuariae uti fuerat solitus, crus Mildae virginis, crus Euduardae virginis. Aspeximus quoque dentem Johannis Baptiste, portionem crucis Petri et Andreae Apostolorum, ossa Philippi et Jacobi Apostolorum, dentem et digitum Stephani Martyris, ossa Catharinae virginis, oleumque de sepulchro ejus, quod ad hanc usque diem inde manare fertur; crines Beatae Mariae Magdalena, dentem divi Benedicti, digitum sancti Urbani, labia unius infantium ab Herode occisorum, ossa beati Clementis, ossa divi Vincentii. Et alia plurima nobis monstrabantur, quae hoc loco a me annotata non sunt.

Cantuaria digressi per noctem substitimus Rochedriae, urbe viginti milliaribus inde distante. Rochedria Londonum, viginti quatuor milliarium itinere confecto, progressi sumus. Ea

est urbs ampla et magnifica, arces habet duas. Earum alteram, quae in extremo urbis sita, sinu maris alluitur, Rex Angliae incolit, quem ibi offendimus. Ille sinus (Thamesis fl.) ponte lapideo longo, super quem per totam ejus longitudinem aedes sunt extictae, sternitur. Nullibi tantum milvorum numerum vidi, quam ibi, quos laedere capitale est.

Londini cum essemus, deducti sumus in id templum, in quo divus Thomas natus esse fertur; ibi matris et sororis ipsius se-pulchra visuntur; deinde et in alterum, ubi S. Keuhardus sepultus est. In eo ostenditur sepulchrum aureum, amplum, auro gemmisque pretiosissimis conspicuum. Caelaturam nusquam ullo in loco subtiliorem elegatioremque intueri mihi contigit, quam in eo templo. Templa itidem, quae iis pulchritudine praestarent, nullibi, ex quo domo egressi sumus, conspexi. Nec major numerus sacrarum reliquiarum asservatur et commonstratur ulla in urbe, quam ibi. Londini sunt viginti sepulchra aurea, gemmis preciosis exornata, per totum autem regnum ad octoginta, similiter ex auro conflata, lapidibusque pretiosis adornata. Angliae etenim regnum auri et argenti ditissimum est, Nabli siquidem, aliaque moneta bona ibi cuditur; et quamvis nimia amplitudine non praestet, populo tamen frequentissimum est, faeminarumque et virginum forma praestantium ferax, quas, cum Dominus a Rege ad prandium invitatus esset, spectavimus.

Ibi thesauros regios videndi nobis copia facta est, inter quos crater unus erat aureus. Ejus causa ex quadam regione octoginta millia Nablorum Regi penduntur. Is si a Rege amitteretur, omne illud tributum perderetur. Verum diligenter asservatur, neminique ejus videndi potestas conceditur, praeterquam hospitibus ex alienis regionibus advenientibus, nam iis jure eum commonstrare tenetur. In prando Dominus laute ac benigne tractatus est, caeterique omnes ipsius comites, praesertim Schasco, ut in aula regia, ita et alibi. Ostenderunt nobis duos hortos, in quibus multa diversi generis animalia servantur.

Caeterum Anglia non est plana, sed montosa, multisque sylvis impedita, nigras tamen sylvas non producit. Sylva quaeque fossa cingitur, similiter et agricultae circum agros suos et prata fossas ducunt, et eos obsepiunt, ita ut nemo neque pedes, neque eques ea transire queat, nisi via publica. Angiam mare undique

circumdat, ita ut eo, quasi hortulus, sepiatur. In ea regione curribus non utuntur, sed equis tantum, quibus tum vehuntur, tum res necessarias portant, quamvis ad easdem res carris etiam dualis rotis constantius uti consueverint. Feminae longas vestium caudas post se trahunt, ut in nulla regione tam longas conspexerim.

Duatus ab adventu nostro septimanis elapsis, Rex Dominum ad se accersitum magnifice donavit, symbolo vel socieate, quam vocant, aurea ipsi attributa. D. Johannem Zehrovensem, Burianum, Frodnarum, Petipescensem, Mirossium, equestri prius decoratos dignitate, ad eundem modum symbolis aureis ornavit. Caeteris vero, qui equestrem honorem non suscepereant, argentea symbola attribuit. Atque ita Domino magnum honorem exhibuit. Londini, ubi Angliae Regum domicilium est, ductus est Dominus in elegantes hortos, variis arboribus et herbis instructos, quae in aliis regionibus non inveniuntur. Postea quoque in templo elegantissime constructa perductus est, ubi ei complura sepulchra aurea monstrabantur. Reliquiarum sacrarum, ut antea dixi, nullo in loco tantum simul numerum vidi. Quas mihi conscribere et annotare conanti, dicebatur, nequaquam possibile esse, ut eas omnes assignare possim, tantam enim earum vim esse, ut a duobus scribis per duas septimanas conscribi non queant.

Inter eas primum vidi Zonam Deiparae virginis, quam propriis manibus confecisse dicitur, et crus divi Georgii. Deinde conspexi eum lapidem, super quem Christus sepulchro egrediens prima pedum fixit vestigia, ubi adhuc clare apparent. Postea spectavi unam sex hydriarum, quae jussu Christi aquis impleatae, pro aquis vina convivis reddiderant. In ea urbe magna est auiabrorum multitudo, cui parem nusquam vidi. Soli enim magistri, praeter operas, quadringenti reconsentur: eorum tamen nemo otiatur, urbis amplitudine et opulentia materiam laboris affatim illis suppeditante.

Id moris est in ea urbe, ut, si quis hospes illustris ex alienis regionibus eo advenerit, virgines et matronae in diversorium venientes, eum excipient, donariaque adferant. Ea omnia et nobis facta sunt.

Promissa caesaries capitum nostrorum magnae illis admirationi sunt: praedicabant enim nullos sibi unquam visos esse, qui longitudine et venustate capillorum nobis praestarent. Nulloque modo

adduci poterant, ut eos ita natura enatos esse crederent: sed dicebant eos bitumine adglutinatos esse. Et si quis nostrum ita crinitus in conspectum prodibat, plures spectatores habebat, quam si mirabile aliquod animal adductum esset.

Et haec ibi consuetudo observatur: in primo hospitium in diversorum adventu, hospita cum universa familia obviam egreditur, hospites exceptura, quam caeterosque omnes deosculari necesse est. Apud eos namque idem est, si osculum tuleris, ac si manum dextram porrixeris: non enim manum porrigere consueverunt. Eae sunt istius et confinium regionum consuetudines. Nulla in regione tanto in honore habitu sumus, quam ibi. Namque tum a Rege, tum a subditis omnibus, qua iter fecimus, usque ad mare honorifice et benigne tractati sumus.

Musicos nullo uspiam in loco jucundiores et suaviores audivimus, quam ibi: eorum chorus sexaginta circiter cantoribus constat. Anglia sylvas vel ligna producit, ex quibus, si imaginem sculpseris et in terram defoderis, per annum spatium in lapidem convertitur. Ea sylva triginta milliaribus a Londino abest. Celebre quoque nomen est ligneae crucis cuiusdam, octo millaria Londino distantis, quam cum hominibus locutam esse, pro certo affirmatur.

### Literae Eduardi Regis Angliae.

*Eduardus Dei grata Rex Angliae, Franciae, et Dominus Hiberniae, universis et singulis, Admiraldis, Capitaneis, Castellanis, et eorum loca tenentibus, custumariis, custodibus portuum maris, et aliorum locorum maritimorum, nec non vicecomitibus, majoribus, ballivis, constabulariis ac aliis officiariis, ministris fidelibus, ligeis et subditis nostris quibuscumque infra libertates et extra, tam per terram, quam per mare constitutis, ad quos praesentes literae pervenerint, Salutem! Scialis quod de gratia nostra speciali suscepimus in salvum et securum conductum nostrum, ac in protectionem, tuitionem et defensionem nostras speciales, Leonem Dominum de Rozmital et Blathna, et in Frimperg, fratrem Reginae Bohemiae, et clientem familiarem imperatori, in regnum nostrum Anglias, ac alia dominia, jurisdictiones et territoria nostra quae-*

cunque, cum quadraginta personis equitatis vel non equitatis in comitiva sua, vel infra, et totidem equis, ac bonis, rebus, habilitatis guerrae, et harnesii suis quibuscunque conjunctim vel divisim, tam per terram, quam per mare et aquas dulces equestre vel pedestre, totiens quotiens sibi placuerit, durante praesenti salvo conductu nostro, veniendo ibidem, morando, perhendinando et conversando, et exinde ad quascunque partes exteriores transeundo et redeundo liber et absque impedimento, impeditio, perturbatione, molestatione, arresto, seu gravamine quoquaque nostro aut officiariorum seu ministrorum quorumcunque. Et ideo vobis mandamus, quod ipsum Leonem in regnum, dominia, jurisdictiones et territoria praedicta cum personis, bonis, rebus, equis, habilitatis et harnesii suis praedictis quibuscunque conjunctim vel divisim, tam per terram, quam per mare, et aquas dulces equestre vel pedestre, totiens quotiens sibi placuerit, durante praesenti salvo conductu nostro, veniendo, ibidem morando, perhendinando et conversando, et exinde ad quascunque partes exteriores transeundo, et ut praedictum est, redeundo manuteneatis, protegatis et defendatis: Non inferentes eis aut eorum alicui, seu quantum in vobis est, ab aliis inferri permittentes injuriam, molestiam, damnum, violentiam, impedimentum aliquod, seu gravamen. Et si quid aut eorum alicui forisfactum sive injuriatum fuerit, id eis et eorum cuilibet sine dilatione debite corrigi et reformari faciatis. Proviso semper, quod praedictus Leo ac secum comitantes, se bene et honeste erga nos et populum nostrum habeant et gerant, et quicquam quod in nostrum contemptum seu praejudicium, aut populi nostri praedicti damnum seu gravamen cedere valeat, non attentent, nec eorum quis attentet, seu attentari facial. Proviso etiam, quod si contingat praedictum Leonem, aut aliquem secum comitantium praesentem salvum conductum nostrum infringere, nolumus tamen alicui dictum salvum conductum nostrum minime infringenti aliquod damnum vel praejudicium generari: sed illi vel illis sic infringenti vel infringenteribus. In cuius rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes, per sex menses proxime futuros, durantes.

A me ipso apud Vestmonasterium XXVI. die Februarii. Anno Regni nostri quinto.

Per ipsum regem.

## Alterae Literae ejusdem Regis.

---

*Eduardus Dei gratia Rex Angliae et Franciae, et Dominus Hiberniae, Universis et singulis Regibus, Principibus, tam Ecclesiasticis, quam Saecularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Praesidentibus, Potestatibus, Gubernatoribus, Rectoribus, ac Custodibus provinciarum, patriarcharum, civitatum, villarum, oppidorum, portuum, pontium; passagiorum, districtuum, jurisdictionum, et aliorum locorum, capitaneis, castellanis, caeterisque officialibus quibuscunque aut eorum loca tenentibus, amicis confoederatis et benevolis nostris, cujuscunque status, praeminentiae, gradus, conditionisve fuerint, ad quos praesentes literae pervernerint, Salutem in eo, qui est omnium salus vera. Nobilium virorum et praesertim principum quasi proprium judicamus laudabilia hominum proposita, et eos, qui illustria facinora quadam strenuitate animi ducti efficere student, favoribus amplexari atque commendatione extollere.*

*Cum itaque nobilis vir Leo de Rosmital et de Platna, mundi varias regiones peragrare aveat, et sanctorum reliquiarum limina visitare, iterque suum agere habeat per districtus, dominia, terras, regna, et provincias quam plurimum Regum, principum et magnatum: Nos igitur laudabile ejus propositum, morum elegantiam, ac virtutum cumulos, quae eum gratum nobis efficiunt, nostros ante oculos ponentes, amicos et benevolos nostros rogamus, subditis vero nostris strictissime damus in mandatis, quatenus amici et benevoli ipsi nostra prece, et subditi obedientiae virtute, praefatum Leonem, una cum familia, equis, rebus, et bonis suis universis, ubicunque locorum declinaverit, tam per terram, quam per aquam, singulariter recommendatum habentes, pio suscipiant affectu, tractentque omni humanitate et favore, libereque eum ire et redire, absque alicujus impositionis solutione permittant, salvos etiam conductus opportunos velint cum petierit, nostro intuitu, prout convenit, procurare, quae omnia nostrae singulari complacentiae adscribemus. Datum in Palatio nostro Vestmonasterii, vicesima die mensis Martii, Regnum nostrorum Anno quinto.*

Langport manu propria.

Postquam Londino egressi essemus, Rex nobis adjunxit Nobilem quendam et clarum virum, qui nos usque ad mare deduceret, et navim nobis, qua in Britanniam transmitteremus, procuraret.

Primam noctem transegimus in arce Vindisorensi, cui vicus subjectus est, qui amne quodam irrigatur. In ea arce sunt sodales ordinis sancti Georgii, qui omnes ex claris Baronum vel Comitum familiis originem trahunt. Ab iis, postera die, invitatus est Dominus ad prandium.

Ibi postea monstratum est nobis cor sancti Georgii, atque aliae sacrae reliquiae. Damarum majorem numerum nigrarum, candidarum, variegatarum, aliisque coloris, nusquam vidi, quam in ea arce. Finito prandio, Dominoque valedicente, dicebant, nunquam se chariorem gratioremque hospitem habuisse, atque eum, et magnopere Dominum orabant, ut nomen proprium annotandum curaret; se id velle in librum, ex quo missae canuntur, referre, ut talis praestantis viri perpetua memoria penes se permaneret. Atque insuper nos jam iter ingressos cursu sunt insecuri, Domini nomen inquirentes. Londino Vindisoram viginti milliarium iter est. Vindisora Redinum sedecim. Vicus est, in quo Caenobium est amplum et elegans, cui praesunt Sacerdotes Regulae Deiparae virginis.

In eo templo, tabula aerae praefixa, et imago Genitricis Dei elegans admodum visitur, ita ut opiner, me neque conspexisse, nec unquam ei conferendam conspectum esse, etiamsi ad extremos mundi terminos progrediar. Nihil enim ea formosius et venustius effungi potest. Redino Andoveriam viginti quator milliarium via est.

In eo oppido statuam Beatae virginis ex Alabastro lapide excisam, similiter admedium elegantem, conspexi.

Andoveria, quindecim milliarium itinere, Sarisburia distat. Urbs est arci subjecta. Arci jungitur vivarium, milliaris unius latitudine, et octo milliarium longitudine. In eo tanta ferarum copia est, ut sit incredibile. Nam damae aliquoties centenarium numerum exsuperantes, apparuerunt, cuniculi vero et lepores innumeri in conspectu erant. Perhibent si Rex aliqua die mandaverit, ad viginti millia ferarum facile capi vel occidi posse. Quod haud negaverim: nam ea regio iis quam maxime abundat. Affirmaverim,

me nullis uspiam in locis tantam ferarum vim visurum esse quam ibi. Vivaria habent frequentia, ubi ferae ab omni nocumento tutae redduntur. Lupos etiam ea tellus non alit. Et si quis importatus fuerit, extemplo expirat, quod multo usu et experientia manifestum est. In medio vivarii iam dicti arx aedificata est. Tempa autem et caenobia in nulla regione, ut ego quidem existimo, elegantiora conspecturus sum, quam in Anglia. Omnia namque sunt desuper plumbo et stanno colecta, interius vero mirum in modum exornata. Ea regio est metallifera. Argentum enim, aes, stannum, plumbum, incolae fodiunt, ideo terra est ditissima.

Haud pârva etiam pars opum incolis accedit ex gregibus ovium, qui maximi ubique pascuntur, omnesquâ ferme coloris nivei, inter quos rari nigri conspiciuntur. Quorum lana non parvo aere ab exteris mercatoribus permutatur, et in diversas regiones exportatur.

Sarisburia est urbs aperta, sed ampla. Ibi offendimus alterum fratrem Regis, Georgium nomine. In ea urbe caenobium est pulcherimum et amplissimum, quod interioris exteriorisque structurae elegantiam considerando, nulli est secundum. Ei turris est adjuncta, artificiose opere exaedificata.

Imagines fictas nusquam eleganter conspexi: quarum altera, Matrem Dei, Christum infantem ulnis tenentem, et tres Reges ei dona ferentes: altera Angelum Sepulchrum aperientem, Christumque resuscitatum a morte, vexillum manu tenentem, ita representant, ut haec non ficta, sed viva, et coram geri videantur. Illud etiam adjicere haud abs re fuerit: sacrifici missam administrantes, nullis luminibus in altaribus utuntur, eo, quod ter a religione Christiana defecerint. Haec quoque in ea regione consuetudo observatur: die Parasceues, dieque praecedenti, Coenae Dominicæ memoria insigni, omnes in templo coenant, et apud singulas aras specula constituta habent. Rex quoque die Coenæ Dominicæ id moris habet, ut tredecim pauperes invitet, et singulis ipse pedes abluat, et unicuique nummum, qui Nabel nuncupatur, vestemque novam dari curet. Panis vel corpus dominicum eadem ibi magnitudine a sacerdotibus populo distribuitur, ut apud nos.

Plura de Anglis, quæ scribam non habeo, praeter id, quod sint homines (ut mihi videtur,) infidi et astuti, vitae hominum peregrinorum exitium molientes, qui licet submissæ genu inflectant, non tamen illis fidem habeas.

Sariburiam venimus die Veneris, praecedenti Dominicam Palmarum. Die Palmarum Dominus cum omni comitatu a Duce ad prandium vocatus est, quod opipare, pro eorum consuetudine, instructum fuerat.

Inter alia fercula apposuerunt anates aves, quae in mari nascentur, nulloque cibo, sed solo aëre vivunt.

Ultra Angliam ad occiduum latus jacet insula Hybernia, in qua est specus Sancti Patricii. Ea regio non magno maris freto ab Anglia dirimitur.

Ejus incolae, qui ad anglica littora proxime vergunt, Angliae Regi sunt vectigales. Sed qui in ulterioribus insulae habitant, duorum fratrum Comitum imperio parent: quinimo insula tota. Verum vi adacti Angliae Regibus quoque tributa pendere coguntur.

Sarisburia viginti quatuor milliarium itinere Polla distat: oppidum est, nullis maenibus cinctum. Tunc rursus ad mare pervenimus, ibique octiduum ventos in Britanniam flantes operiri coacti sumus.

Inde digressis altumque tenentibus, duo Galeones armati, qui Angliae Regis erant, occurserunt, atque tormenta in nos explodere caeperunt: hostes enim nos esse arbitrabantur.

Ibi ventum habuimus adversum, ut nobis in regionem, quae vocatur Garinse, regredi necesse fuerit. Eo in loco ad duodecimam diem commorati sumus.

His peractis, ventum secundum nacti, et in altum evecti, in Britanniam cursum tenuimus, ibique conspeximus littora Normandiae, quae regio Franciae confinis est.

Contra ea littora ad nos iterum duo Galeones bellici, magno clamore tormentorumque explosione navim nostram adorientes, pervenerunt, Gallos nos esse rati. Ii Galeones Angliae Regis erant, qui ea maria contra Gallos tuebantur. Dominus autem intelligens eos exitium nobis moliri, et submergere conari, navim ascendere Heroldum jussit, atque cum iis more Heroldorum colloqui. Tum is vociferans dicebat, ut nominis et professionis Christianae memores essent, neve nos tam crudeliter et immaniter perditum irent. Virum enim illustrem et summo loco natum, qui varias regiones regumque aulas perlustraret, ea navi vehi, qui nunc a Rege Angliae digressus, in alias regiones discedat. Haec ubi sunt dicta,

illi numquid literas a Rege Angiae haberemus, percunctabantur. Cum nos habere responsum esset, rogabant ut sibi ostenderentur Quod ut facturum se Dominus annuit, praefecti eorum, posteaquam nautas nostros, tanquam pugna victos, vela detrahere jussissent, consenso lembo, ad nostrum Galeonem adnavigarunt. Ubi, literis Regis conspectis, omnes in genua procumbentes, eas deosculabantur. Namque id moris habent, cum nomen regium audierint, vel literas ipsius viderint, ut eas ejusmodi honore prosequantur. Tum dicebant: perspicimus ex litteris Domini nostri, te virum esse inclytum, summoque genere natum, quamobrem si cupis, Compostellam usque te comitari volumus, proque eo praemium nullum deposcimus. Quibus Dominus gratiis actis, hac re tantopere non esse opus, dicebat. Sed cum aulas Regum Christianorum invisere in animo habeat, qua ad Regem Galliae et Siciliae proficisci deberet, ab iis sciscitabatur. Tum ii, nautis nostris ad quae loca cursum dirigere, et quae sidera observare necesse esset, edictis abierunt. Cum illi discessissent a nobis, ea nocte ventus adversus nos longe a recto cursu detulit, ferme ad 200 milliaria, compulitque ad Insulam quandam nomine Garnisam, quae tribus miliaribus in latitudinem, et totidem in longitudinem patet.

Ad eam Insulam undecim dies commorati sumus, vento, qui nos in Britanniam ferret, destituti. In ea Insula, ad ignis materiam utuntur lignis laurinis et cypressinis, ea namque terra alia non producit. Haec imperio Regis Angiae subjecta est, sed Regi Franciae quadraginta Coronatorum millia tributi nomine pendere cogitur. Si illud tributum Regi Franciae non exsolveretur, jamdudum ab eo eversa esset. Nam non procul a Normandia, provincia populosa, dissita est.

Post undecim dies ventum commodum adepti, mare conscedimus, in Britaniam Gallicam cursu directo. Altera nocte nobis pelagus sulcantibus, procella ingens coorta est, qui ventus omnibus magno timori esse consuevit. Verum non diu durat: nam si diutinus esset, ingentem mortalium numerum pessum daret. Nullus enim eo periculosior est. Qui tam insperatus nobis supervenit, ut eum nostri nautae nihil praesenserint. Ibi non procul absuit, quin submersi fuisset omnes, namque navis salo per ea foramina, qua in navim ingressum est, jam implebatur. Vela etenim ob ingentem ventorum vim detrahi non poterant. Quibus cum maxima

difficultate et labore demissis, demum navis recta, uti debuerat, stare caepit. Nam impetu venti victa, in latus usque ad undas inclinata fuerat. Ex his tempestatibus et periculis cum emersisset, omnes in genua procumbentes, Deo gratias egimus, quod nos ex tanto discrimine liberatos, incolumes conservasset. Inde demum Britanniam tenuimus, urbique Sammalo applicuimus.

Ea urbs est Episcopi cuiusdam subiecta ditioni, unam tantummodo portam habens, et duas turres. Superiorem tamen dominum Duxem Britanniae agnoscit. Si quis mari Britanniam petit, ejus urbis portui applicare cogitur, tum propter ejus commoditatem, tum quod alii ejus littoris portus sint paeclusi, ne ea vectigalia et portoria, quae ibi immensa exiguntur, alio avertantur. Urbs adeo mari propinqua est, ut cum ventis mare intumescit, undique per urbis plateas aquae salsa dissundantur.

Ea non est magna amplitudine, sed operibus munitissima. Aluntur in ea urbe canes, qui noctu loco excubitorum per urbem discurrunt. Ii vinculis liberi facti, neminem per urbem obambulare patiuntur, eum siquidem statim discerperent. Huic urbi templum Deiparae virginis, in excelso monte exstructum imminet, quod decedentibus tempore reciprocationis post meridiem undis, sicco pede adiri potest. Sed vespere vicissim aquis accendentibus, mons magna ex parte aquis tectus vix conspicitur.

Sammalo Tetiniacum septem abest milliaribus: castellum est apertum. Tetiniaco Renes sex milliaribus distant. Ea urbs est amplissima, Britanniaeque caput. Inde Bainum sex millaria: pagus est. Hinc Nozarium itidem sex millaria, et hic pagus est. Nozaio Ihirkium tribus, hinc Nannetum quatuor milliaribus distat.

Haec urbs satis est ampla, arcemque impositam habet, quae ducis Britanniae sedes est. Circa eam urbem prata amoena, hortique elegantissimi juxta Ligerim fluvium visuntur. Ligeris fluvius ponte lapideo valde longo jungitur, ut longior hucusque a nobis conspectus non sit. Is inde defluens, duobus milliaribus infra urbem in mare sese exonerat. Lampetra pisce maxime abundat, ut earum copiam majorem nullo uspiam in loco simul viderim, quadringentas enim una vice extrahi animadvertis.

Caeterum Britannia montibus impedita est, agros tamen habet fertiles, sylvaque bonas, quae raras alias arbores, quam quercus

ferunt. Agricola quivis agrum suum sepe lapidea cinctum habet, ideo non postulat necessitas, ut pecori suo in pascuis versantibus ipsi adsint, et id custodian. Nullum siquidem damnum ab eo vicinis inferri potest. Lupi in ea regione pauci conspiciuntur, et si qui capti fuerint, juxta viam tanquam fures suspenduntur, pelle tamen manente integra. Eorum si quis in conspectum sese dederit, ab uno pago ad alterum pellitur; eo fit, ut tam rari inveniantur. Nusquam gentium, ex eo die, quo e patria digressi sumus, majorem piscinorum numerum mihi videre contigit, quam in Britannia. Dux Britanniae piscinam possidet, quae per duo millaria in longitudinem extenditur. Eam intra sex annos semel, emissis aquis, siccare solet. Ex illius pescatione viginti aureorum millia, vel amplior aliquando summa provenit. Ad Nantes pons est in dimidii milliaris longitudinem sese extendens, tam late videlicet fluminis aquis se diffundentibus. Ibi commorati sumus duodecim dies.

---

## Literae Francisci Britonum Ducis.

---

*Franciscus Dei gratia Britonum Dux, Montisfortis, Richemondis, Stamparum et Virtutum comes, Universis et singulis Dominis Regibus, voluntarium debiti honoris obsequium, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, et aliis Principibus charitatis fructus assequi salutares, Baronibus vero Militibus, Scutiferis, Conestabulariis, Mareschallis, Admiraldis, Capitaneis, Senescallicis, Baillivis, Praepositis pontium, districtuum, et locorum custodibus, justiciariis, caeterisque benevolis nostris ubilibet constitutis, quibus nostrae praesentes ostensa fuerint literae, Salutem et virtutum praemia mereri sempiterna! Quia Generosus et Magnificus Dominus Leo de Rozmital miles de regno Bohemiae, Dominus de Blatna et de Frymperg, peragratis regnorum, dominiorum, provinciarum, patiarum, principatum et terrarum locis quamplurimis, animum suum in actibus virtuosis, gratia experientiae, et ut ex moribus diversorum regnorum et provinciarum, quarum quilibet suo sensu abundant, meliorem sortiatur animam, majoremque, creatoris sui cognita potestate, nec non diversitate et magnitudine creaturarum, habere valeat notitiam: Qui tandem nobis ex patria nostra visitatis,*

*cupiens ullerius, quod bene per ipsum caeptum dignoscitur, debila perseverantia consummare: et quod proposuit super visitatione aliarum partium orbis, opere adimplere, quia non qui incipit, sed qui perseverat, coronabitur: Absque enim perseverantia nec qui pugnat victoriam, nec palmam vicit consequetur. Nempe perseverantia sola meretur viris gloriam, virtutibus coronam. Nos igitur perseverantiam et laudabile propositum dicti Domini de Rozmital plurimum probantes, cupientesque ipsum in sui progressu itineris plena securitate gaudere, Vobis omnibus, et vestrum singulis ipsum, quem progenitorum nobilitas, morumque generositas commendabilem reddunt, sincero recommendamus affectu, serenitates, dilectiones et amicitias vestras, et cuiuslibet vestrum affectuose rogantes, nostris vero subditis districte praecipiendo mandantes, quatenus cum eundem de Rozmital, ad vos, terras et loca vestra declinare contigerit, favorabiliter tractare, una cum familia, equis, rebus et bonis suis universis, per quoscunque passus, portus, pontes, et districtus, civitales, oppida, castra, villas, et quaelibet alia vestrae et nostrae jurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, absque aliqua solutione pedagii, gabellas, costumae, sive alterius cuiuscunque exactionis, transire, stare, et morari secure, et libere permittatis. Quae omnia nostrae singulari complacentiae adscribemus. Datum in Civitate nostra Nannetensi die quarta mensis May. Anno MCCCCCLXVI.*

Per Ducem.

Milet manu propria.

Hinc posteaquam, ad divum Iacobum itinere directo, digressi essemus, in via comperimus, Regem Siciliae, non procul hinc habitare, biduique itinere ad eum perveniri posse. Quapropter retrogressi, iter ad eum convertimus, quod quadridui spatio confecimus. Primam vero noctem Nantibus digressi, Kersini peregrimus. Hinc Clissonium trium milliarium itinere pervenimus. Urbs est et arx Ducas Britanniae ditioni subjecta, in confinio Britanniae et Franciae posita. Eam annis nomine Salber praeterlabitur, qui Franciam a Britannia dividit. Clissonio Maium, pagus est, septem sunt milliaria: Maio Doiam decem milliaria, vicus est Regis Siciliae.

**Doia Sammorum tribus milliaribus abest.** Urbs est eximia, et arx elegans urbi imposita, e saxo quadrato extorta, tegulisque lapideis cincta. Muri, fossarumque parietes similiter ex saxo quadrato erecti. In ea urbe Regem Siciliae cum Regina filioque Duce Calabriae offendimus. Hanc urbem arcemque amnis, latitudine undarumque mole longe Danubium superans, alluit. In adversa fluminis ripa Rex villam habet, quo aestivo tempore secedere, variisque venationibus sese oblectare consuevit.

Eam sylva quercina circumdat, varii generis volucrum et ferarum abundantissima. Ab urbe vero paulo minus dimidio millari distat. Urbs monti adjacet, in agro ubere. Circa urbem prata spatiose amoenaque, horti, et pomaria pulcherrima undique virent. Eam lambit flumen Ligeris, quod ex Francia per Britanniam defluens in mare evolvitur. Hinc non longe monasterium abest, quod Episcopus quidam incolit; id pedestri itinere adivimus. Primum nobis ibi monstratus est calix, quo Christus in novissima coena usus fuit, deinde divisorum Philippi et Iacobi capita, itidem Caput Sancti Martini, qui Turonibus sepultus jacet, Andreaeque Apostoli cubitus dextera manus, et alia plurima. Observantur quoque ibidem quatuor Apostolorum capita. Huic monasterio arx jungitur, in qua Episcopus domicilium suum habet. Ex ejus monasterii bonis redditus sunt annui, viginti duo millia Coronatorum. Dum ea contemplaremur, invitavit Episcopus Dominum ut viseret, num penus recte sibi instructa esset. Ibi tantam varii commeatus copiam vidimus, quantam nusquam ullo in loco, ex quo domo egressi sumus, nobis spectare licuit.

Tertia die rogabat Rex Siciliae Dominum, ut urbem suam decem milliaribus inde distante inviseret. Eam petentes, flumine secundo usque in vicum Pontem de Saleto nuncupatum vecti sumus. Apud eum vicum pons est unius millaris longitudine, ex cuius vectigali quadraginta Coronatorum millia annua in fiscum Regium deseruntur. Ultra id oppidulum arx est in mediis fluvii Ligeris undis, supra columnas et fornices extorta, quae satis longo a ripa intervallo posita est.

Postridie pedibus ex eo vico urbem Andegavensem adivimus. Illa est sub Imperio Regis Franciae, sed tunc temporis a Rege Siciliae obtinebatur. Flumen magnum, Mayne nomine, eam intersecat. Arcem, quae in urbe est, Comitissa quaedam

aedificari curavit, annis ex eo tempore, quo nos ibi fuimus, mille trecentis retro numeratis. In ea arce viginti duae turres magnae, omnes in eandem formam erectae, visuntur. Hac arce validior et munitior nulla hactenus a me visa est. In ea Dominus et nos omnes benigne et honorifice tractati fuimus.

Ibi nobis diversi generis volucres aliae atque aliae monstrabantur. Caveas pulchiores nunquam conspexi, quarum aliquot erant eximia amplitudine, in modum aedium fabricatae. Eae omnes erant avibus resertae, quarum aliquibus nomina ignorantur. Leones quoque tres, duo Strutiones, Leopardi duo, Capraeque Saracenicae, ex remotissimis orbis provinciis allatae, nobis ibi commonstrabantur, quales nunquam antea videram. Postea ducti sumus in monasterium Sancti Mauriti. Ibi nobis ostendebatur sepulchrum, quod sibi Rex Siciliae extrui curavit, admodum eleganter ex candido marmore excisum. Juxta sepulchrum tres milites, singuli gladio et hasta armati, effecti visuntur. Intra sepulchrum autem Regis et Reginae simulachra, utrumque diadematate aureo gemmis exornato redimitum, excisa spectantur. In ejus aula octiduum commorati sumus.

### Literae Renati Siciliae Regis.

*Renatus Dei Gratia Iherusalem et Siciliae Rex, Ducatum Andegaviae et Barri Dux, Comitatuumque Provinciae et Forlaquerii, ac Pedemontis Comes, Universis et singulis Regibus fratribus nostris charissimis, salutem et prosperorum ad vota successuum incrementa, Ducibus autem, Marchionibus, Comitibus, caeterisque Principibus amicis nostris, charitatis fomentum et benevolentiam effectivam, Baronibus vero, Militibus, Senescallis, Connestabulariis, Scutiferis militibus, Marescallis, Capitaneis, Admiralibus, Bailliovis, Communitatibus, Ancianis, Praepositis, pontium, portuum, districturn et locorum custodibus, navium, triremium ac aliarum maritimorum fustium armorumque gentium capitaneis et guerrarum aliis tam in terra, quam in mari frequentantium gubernatoribus provinciarumque praesidibus, rectoribus, eorumque et cuiuslibet eorum loca tenentibus et substitutis, villarum, civitatum, castrorum, et locorum, et fortaliciarum officiariis, subditis quibuslibet amicis.*

*consanguineis, confaederatis, adhaerentibus, devotisque, benevolis  
 nostris, ubicunque constitulis, cuiuscunque gradus, status, et  
 conditionis existant, ad quos nostrae patentes literae pervenerint,  
 gratiam et bonam voluntatem! Sane adiens provinciam nostram  
 Magnificus et Strenuus Leo de Rozmital, Dominus de Blatna et  
 de Frimpergk de regno Bohemiae, nobis exposuit, qualiter motus  
 salutari devotione ac peregrinationis affectu, optamine quoque  
 mundi partes alias ad sui memoriam et solarium permeandi,  
 adeo quod suo itinere provinciarum, regionum, et quoad poterit,  
 orbis locorum mores, virtutes, et gentium nationum sui intellectus  
 scrutamine, gestaque vestigia, ad bonitatis et virtutum fomenta  
 valeat adipisci: postulans nostros per hos apices ubilibet com-  
 mendari. Nos autem advertentes, nobiles et proceres ad virtutum  
 semitas inclinatos fore, a cunctis potentibus opportuni favoris  
 praesidio committendos. Suis igitur praeaffatis justis petitionibus  
 aures benevolas exhibentes, tum respectu suae prosapias generosae,  
 tumque suarum exigenti experimento virtutum, ac nobilitate animi,  
 venustisque moribus et genere decoratum, Cupientes ipsum quo-  
 cunque perrexerit amabiliter recipi et traclari, iterque suum illi  
 fore liberum et expeditum ubique, qua transiturus sit: Vos sere-  
 nissimos Reges fratres nostros, affectuose precamur, Duces vero,  
 Marchiones, Comites, aliosque Principes rogitalius, caeterosque  
 omnes alios et singulos praelibatos requirentes amabiliter perhor-  
 tamur, nostris tamen vasallis, servitoribus, stipendiariis, et sub-  
 jectis, praecipiendo mandamus: Quatenus praefatum Leonem cum  
 penes vos, seu vestrum aliquem se duxerit conferendum, habito  
 ad suas strenuitatem, proceritatemque respectu, et animum vir-  
 tuosum nostrive contemplatione favorabiliter habere velitis et sus-  
 cipere commendatum, nec non et ipsum cum quadraginta personis  
 nobilibus, aliisque familiaribus suis, et de comitiva sua, tam  
 equestribus, quam pedestribus, vel infra, et cum eorum equis,  
 bonis, auro, argento, balisii, bulgiis, fardellis, rebus et bonis  
 quibusvis eorum, in et per regna, provincias quoque, patrias,  
 ditiones, jurisdictiones, civitates, districtus, passus, et loca tam  
 vestra quam nostra, et alia, etiam vobis credita et commissa.  
 civitates, loca, passus, aut illac eundo, morando, dietando, per-  
 noctando, redeundo, transiverit, cum dictis suis quadraginta per-  
 sonis, proceribus, et nobilibus aliisque familiaribus suis, et*

*comitiva, totiens, quotiens sibi placuerit, abire et redire permittore velitis, salvos, pacificos, atque tutos absque corporum rerumque suarum quarumlibet laesione, quacunque die et nocte, in terra, mari et in fluminibus, in via, et extra viam, prout eis melius et commodius expedire videbitur, impedimento omni cessante, et remota qualibet solutione dacii, passagii, gabellae, bulatarum, fundinavis, et aliorum quorumcunque jurium et exactionum, vectigalium seu tributorum, et quolibet alio impedimento. Provideatisque eis, si opus fuerit de seguro et salvo conductu, guidis, viciualibus, et aliis rebus eis necessariis, sibique faciat per alios, quorum interest et interesse polerit, provideri, quibus tutius ipse Dominus Leo de Rosmatal cum hominibus supradictis iter suum prosequi possit, et valeat cum salute, habeatisque eum cunctis in suis negotiis, nostro intuitu, maxime commendatum. Quicquid enim commodi et favoris sibi et suis praelibatis hominibus, commendatione nostris praesentibus, et intuitu feceritis, id ipsum nobis fore gratissimum, et ad complacentiam reputabimus singularem. Vos vero nostri officiales, subditi fideles et obedientes, de vestrae obedientiae promptitudine habebimus merito commendatos. In quorum praedictorum testimonium, has nostras patentes literas sibi scribi jussimus et fieri, per usum tantum annum et non ultra efficaciter valituras, a die Datae praesentium in antea numerando. Post quarum inspectionem singulis vicibus illas restitui volumus praesentanti. Datum apud locum nostrum de Alveto prope villam nostram Salmuri, undecimo mense Maji, Anno Domini Millesimo, Quadragesto, Sexagesimo Sexto.*

Per Regem ore proprio.

Fardeau manu propria.

Inde ad Regem Franciae contendentes in pago Sose quatuor milliaribus Sammuro distanti, noctem transegimus.

Deinde Turones perventum est, tredecim milliarium itinere confecto. In hanc usque urbem Barones Bohemici, quondam Regi Ladislao conjugem petentes, progressi sunt, regemque dimidio milliari ab urbe invenerunt. Eam praeterlabitur flumen Ligeris, quod longo ponte, partim saxeо, partim ligneo, sternitur. In ea urbe tria sunt tempia elegantissima, si unquam eis similia conspicerim.

Turonibus duobus milliaribus distat arx **Maylly**, et altera quinque milliaribus **Langessium** nuncupata. Hanc Rex denuo novis et magnificis operibus instaurare incipiebat, jamque eo tempore dueae turres ex lapide quadrato structura elegantи eductae fuerant.

Turonibus sepultus est divus **Martinus** et aliorum Sanctorum corpora plurima. Supra eam urbem e regione situm est monasterium elegantissimum et amplissimum, quod Monachi ordinis divi **Benedicti** inhabitant.